liminis erat capiendum. Ex iis namque id sperandum erat emolumenti, ut & intelligi Veteres, & disciplinæ quæcunque detractis Scholasticorum fordibus & multiplici squalore, quo nauseam prudentioribus antea movebant, ornatius proponi eoque vestiri possent habitu, sub quo animis facilius fese insinuarent & mirabiles sui amores excitarent. Hic vero quam in ulla fere alia re clarius exsplendescunt vestigia gubernatricis humanarum rerum Divinæ providentiae. Etenim ut a primis mundi incunabulis vix ulla fuit ætas, in qua disciplinæ *Philologica* ac *Critica* majoris quam in hac ipsa essent necessitatis: ita & supra quam dici potest opportune accidit, ut circa hoc saeculum, largior quam alias unquam existeret elegantiorum, quæ ad *Linguarum*, *Critices* & *Antiquitatum* studia impensis colenda nata quasi & facta videbantur, ingeniorum proventus. Cumque vastus Eruditionis campus, haud secus ac ager, qui diu iacuit incultus, messem inclusa pinguedine quantocytus maturaret, tenuesque saepe labores multa rependeret fruge; fieri non poterat, quin, qui i li colendo manum primitus ad moverant, magnam, vel ex defricata hinc inde leviter superficie, laudis mercedem reportarent; quæ deinde reliquis ad sollertialem culturam adhibendam & quamvis laborum molestiam subeundam, maximo fuit incitamento. Atque duplici huic caussæ acceptum in primis referendum est, quod omni prope humana cogitatione citius & veteris Hellados & Latii divitiae velut in cœmunionem redactæ contrectandæ omnibus fisterentur. Adeo quippe Græcissantibus & Latinizantibus brevi repleri cœperant omnia, ut Athenas ipsas in occidentalem Europam migrasse ac rediisse Augustæum ævum facillimo errore credidissent. Amoenis namque *Poëtarum* concentibus & numerosis *Oratorum* vocibus,

inter-

interstrepentibus subinde Grammaticorum iurgijs & Critico-rum latratibus cuncta resonabant pulpita. Nec id iam agebatur ut nova in Philosophia conderentur vel antiqua inerustantur systemata. Tantum enim vel otii vel audaciæ torpenti adhuc post longam quietem *rationi* non indulserat, quæ animos illorum fascinatos tenuit opinio, ultra Græcos ac Romanos sapere mortalibus datum non esse. *Aristarchum* potius *Nigidium* ac *Varronem* imitati ætatem terebant in confuendis antiquorum laciniis, & vera eorundem lectione, partim ex collatis codicibus, partim ex ingenio restituenda. Dum autem in salebroso hoc stadio vires exercerent suas, illam animis conceperant Græci & Latini sermonis venerationem, ut qui vel alterutrius pure ac ornate scribendi loquendique facultatem esset adsecutus, summum, quo humana virtus eniti potest, eruditionis culmen concendiisse videretur. Quid? quod agreste & indoctum haud paneis videbatur alio quam Græco aut Latino nomine compellari. (a) Hinc &, ut est in humanis facilis ad extrema lapsus, reliquas artes &

L 2

scien-

(a) At quam multi doctæ hujus infanæ reos se dederunt suaque nomina e vernacula in Græcam vel Latinam transtulerunt? *Reueblinus* a Græco κάπνον Capnionem se dixit. *Melanchton* pro patro nomine Schwartzerd Græcum illud adoptavit. *Johannes Herbst* cognomine ejusdem significationis *Oporinum* se adpellavit, eoque suo in opera Typographica socio *Roberto Winter*, cum nec is indoctior velleri velleret, occasionem dedit *Chimerinum* se vocandi. *Johannes Paulus Parisiensis*, *Aulus Jazus Parrhasius* compellari maluit. *Pomponius Lætus*, mutato primum sui ipsius nomine, amore vetustatis longius progressus præclara antiquorum nomina repetebat & adolescentibus indidit, bono fortassis consilio sed miserrimo eventu, cum ea re in coniurationis suspicionem adductus, in carcerem coniiceretur, ut de eo refert *Platina in vita Pauli II. Pontificis*.

scientias alto supercilio contemserant, & vix unquam magis sibi placebant, quam cum de litterarum apicibus ac sonis, de genuina vocum scriptione, de earundem probitate, aliisque minutis Grammaticis tanquam pro aris & focis non verbis solum sed & verberibus dimicarent.

(a). Quamvis autem negari nequeat has pugnas ridiculas in se & Eruditis praesertim viris indecoras, eatenus litteris nocuisse, quod earum occasione monstrofa qua optimi quique ex Antiquitate scriptores onerantur, varian-
tium lectionum, emendationum & coniecturarum criticarum multitudo iisdem fuerit inventa: attamen concedere simul oportet, utilissimis haud raro & egregiis observationibus, quae alias vix succurrissent, easdem ansam suppeditasse, eoque ipso ad penitus executienda veterum monumenta artisque Grammaticae perfectionem & universae Eloquen-
tiae cultum haud parum contulisse. Fuit scilicet, ut ver-
bis utar Cl. Weismanni hoc saeculum laboriosum, tardiosum,
criticum, parturiens, sed partu elephantino, luctans cum delirio & phrenesi, non sine spe reddituræ vel tandem qualisunque valetudinis, et si post longa & violenta symptomata, (b) ut ex dicendis adparebit.

§. XVIII.

(a) Satyram quidem scripsit Boccalinus in Relat. ex Parnasso c. 21. dum bellum narrat in Parnasso ideo exortum quod inter Paulum Manutium & Dion. Lambinum non conveniret, utrum vox consumptum cum vel sine p. esset scribenda; inque hac pugna cum ad verbera & arma ventum fuisset, Manutium Lambino veterem lapidem, in quo consumptum cum p. scriptum fuerit, rusticius monstratum naso impegiisse ejusque os confregisse: v. Werenf. de Logom Brudd. c. IV. §. 16. at non desunt vera exempla huic fere similia. Quis ignorat Poggii & Trapezuntii rixas, colaphis terminatas; innumeras Vallæ lites & integra convitiorum plausta quibus Nicod. Frischlinus & Mart. Crusius de vera syntaxeos participiorum & supinorum sede inter se dissentientes se invicem onerarunt. (b) v. Eius Hist. Eccl. N. T. in rubro saec. XV. premisso p. 1188.